[image: image1.jpg]

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
CONCAMP - Conselho de Campus
REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA

ATA Nº 04/2019
Aos onze dias do mês de abril de dois mil e dezenove, às nove horas, e trinta minutos, reuniram-se membros do Conselho de Campus do Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Sertão,  Estado do Rio Grande do Sul, no Auditório do Prédio Administrativo, onde compareceram os seguintes conselheiros: Representante dos Técnicos Administrativos (titular): Denise Bilibio; Tatiana de Moraes Lara e (Suplente) Patrícia Kisner em substituição a titular Ivone Taderka; Representantes dos Docentes – (suplente), Valério Rossetto, Representantes da comunidade externa; titular Carla Patrícia Freitas e Altair Gonçalves, Representantes dos discentes, (titular) Dieferson Frandaloso,  . A reunião foi coordenada pelo Presidente do Conselho de Campus o Professor Odair José Spenthof, e Secretariado pelo servidor Valdir Francisco Schafer. Expediente: O Senhor Presidente Odair José Spenthof declarou aberta a reunião, e a seguir, dando sequência colocou em discussão as seguintes pautas: 1ª- HOMOLOGAÇÃO DO EDITAL Nº012/2019, DE 25 DE MARÇO DE 2019 ESCOLHA DE REPRESENTANTES DISCENTES E DOCENTES PARA O CONSELHO DE CAMPUS; aprovado por unanimidade.  2ª-  POSSE DOS NOVOS CONSELHEIROS; foram empossados os novos conselheiros, Representantes dos Docentes como titular a professora Taís Letícia Bernardi e a Professora Luciani Figueiredo Santin, representando os Discentes como titular a discente Luana Borges e Silva e como suplente a discente Caroline Ribas de Oliveira, depois de ter tomado posse os novos conselheiros permaneceram na reunião.  3ª-  APROVAÇÃO DE ALTERAÇÃO DE DATAS NO CALENDÁRIO ACADÊMICO; A Alteração do Calendário Acadêmico foram as modificações dos sábados letivos. Os sábados que não serão considerados letivos são: 23 de março, 13 de abril, 11 de maio, 01 de junho e 13 de julho. Os sábados de substituição dos demais cursos (dias 23 de março e 13 de abril) foram transferidas para o sábado subsequente. Aprovado por unanimidade. 4ª-  APRECIAÇÃO DO PROJETO PEDAGÓGICO DO CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM INOVAÇÃO, DESENVOLVIMENTO E SOCIEDADE; Aprovado por unanimidade Parecer Favorável ao prosseguimento dos trâmites para aprovação do Projeto Pedagógico do Curso, com as seguintes ressalvas para ajuste no Regimento do Curso: 1- na seção III da Secretaria, os artigos 11 e 12 tratam de uma Secretaria específica para o curso, o que a Instituição não têm condições de atender; 2- Os artigos 23 e 24 precisam ser revistos, pois passam a ideia de  estarem tratando do mesmo objeto, ou seja, , os dois tratam de requisitos para a mesma ação, uma vez que “admissão” e “ingresso” podem confundir-se. 5ª- 5ª- HOMLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO EDITAL DE AFASTAMENTO INTEGRAL DA SERVIDORA ALINE VALQUIRIA PRESTES PIETROBON. Foi homologado o resultado final do Edital de Afastamento Integral, da servidora Aline Valquiria Prestes Pietrobon Aprovado por unanimidade. 6ª- PEDIDO DE MORADIA DA SERVIDORA NAIARA MIGON. Os conselheiros decidiram que tem que dar publicidade dos imóveis disponíveis, ficando para apreciação na próxima reunião do Conselho dia 26/04/2019. 7ª - PEDIDO DE MORADIA DA SERVIDORA VANESSA. Os conselheiros decidiram que tem que dar publicidade dos imóveis disponíveis, ficando para apreciação na próxima reunião do Conselho dia 26/04/2019. O professor Odair pediu INCLUSÃO DE PAUTA: 8ª- PROCESSO DE MESTRADO EM ENSINO PARA UM PARECER DO CONSELHO SE FAVORÁVEL OU NÃO; 9ª - REVER AS ATRIBUIÇÕES DA SEÇÃO DE COMERCIALIZAÇÃO DE PRODUTOS AGROPECUÁRIOS. 10ª- APROVAÇÃO DA COMPOSIÇÃO DO COLEGIADO DE INSSOCIABILIDADE DO ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO, as inclusões foram aceitas pelos Conselheiros. Passando para apreciação das pautas inclusas. 8ª- PARECER DO CONSELHO SE FAVORÁVEL OU NÃO PROCESSO DE MESTRADO EM ENSINO; aprovado por unanimidade Parecer Favorável ao prosseguimento dos trâmites para aprovação do Projeto Pedagógico do Curso de Mestrado em Ensino, com as seguintes ressalvas para ajuste no Regimento do Curso: 1- na seção III da Secretaria, os artigos 11 e 12 tratam de uma Secretaria específica para o curso, o que a Instituição não têm condições de atender. 9ª- ATRIBUIÇÕES DA SEÇÃO DE COMERCIALIZAÇÃO DE PRODUTOS AGROPECUÁRIOS. Os conselheiros analisaram e resolveram deixar baixado para analisar melhor na próxima reunião. 10ª- APROVAÇÃO DA COMPOSIÇÃO DO COLEGIADO DE INSSOCIABILIDADE DO ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO. Está novamente colocada a aprovação, motivo pelo qual na reunião do dia 27/03/2019 foi apreciado e os Conselheiros pediram para rever a composição dos membros e encaminhar novamente ao Conselho; Foi feita uma reunião onde participaram os presidentes da Comissão de Avaliação e Gestão de Projetos de Pesquisa e Inovação, Comissão de Avaliação e Gerenciamento de ações de Extensão e da Comissão de Avaliação e Gestão de Ensino, mais o apoio técnico da Diretoria de Ensino, para tratar do encaminhamento ao Conselho Superior do Campus Sertão no que se refere a composição do Colegiado de Indissociabilidade do Ensino, Pesquisa e Extensão – CIEPE. Após análise chegou-se a seguinte proposta de composição do CIEPE: Diretor de Ensino; Coordenador do Departamento de Extensão; Coordenador do Departamento de Pesquisa; 1 representante Técnico Administrativo lotado no Departamento de Extensão; 1 representante Técnico Administrativo lotado no Departamento de Pesquisa; 1 representante Técnico Administrativo lotado no Departamento de Ensino; 2 representantes dos núcleos de Ações Afirmativas, sendo um titular e outro suplente. Também sugere-se que após aprovação da composição do CIEPE pelo Conselho Superior do Campus Sertão o Diretor Geral defina os integrantes através de Portaria, conforme consta no Edital IFRS nº 02/2019. Nada mais havendo a constar, a nova composição do CIEPE foi aprovada pelos conselheiros por unanimidade. Os conselheiros solicitaram uma posição de como está o Regulamento da Residência Esporádica. O diretor Geral Odair José Spenthof  irá verificar com o DAE o andamento do processo. Nada mais a constar, eu, Valdir Francisco Schafer, lavrei a presente ATA, que após lida e aprovada será assinada por mim e pelos Conselheiros presentes. Sertão-RS, 11 de abril de 2019.
	Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Sertão – RS 135 – Km 25 – Dist. Eng. Luiz Englert
Sertão/RS – Fone (54) 3445-8000 – 3345-8006

[image: image1.jpg]